

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hướng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10
của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 4001/KH-UBND ngày 30/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch hướng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong ngành về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số trong giai đoạn phát triển mới của đất nước, của tỉnh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

2. Đưa hoạt động của người dân, doanh nghiệp lên môi trường số thông qua phổ cập sử dụng các nền tảng số, giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận các dịch vụ, giải pháp sử dụng nền tảng số để chuyển đổi số, thụ hưởng trực tiếp sự tiện lợi cũng như lợi ích của chuyển đổi số.

3. Các hoạt động hướng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung.

4. Công tác chuẩn bị tổ chức khoa học, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với mục đích, nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 của Sở.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là **“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**.

2. Các hoạt động truyền thông hướng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận.

- Nội dung: Tổ chức truyền thông chủ đề, khẩu hiệu hướng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận (10/10) năm 2024.

Tổ chức treo các biểu ngữ, băng rôn, tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở. Viết, thu thập các tin, bài về chuyển đổi số đăng trên Trang Thông tin điện tử của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở; các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/9/2024 đến ngày 10/10/2024.

3. Tổ chức tập huấn: Hướng dẫn sử dụng sản phẩm chuyển đổi số của nhiệm vụ KH&CN

- Nội dung: Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin quản lý nhiệm vụ KH&CN tỉnh Ninh Thuận (sản phẩm nhiệm vụ khoa học và công nghệ: Xây dựng ngân hàng dữ liệu số và hệ quản trị cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý khai thác kết quả các nhiệm vụ khoa học và công nghệ của tỉnh Ninh Thuận hướng tới phát triển chính phủ điện tử) cho các sở, ban, ngành, tổ chức KH&CN trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Viện Công nghệ thông tin – Viện hàn lâm Khoa học và Công nghệ (đơn vị chủ trì nhiệm vụ KH&CN).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Khoa học, Quản lý Công nghệ.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến 01 buổi sáng (ngày 19/9/2024).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này cho công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Chủ động phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch để đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ đã đề ra.

2. Giao Phòng Quản lý công nghệ làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

3. Giao Văn phòng Sở: Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định. Phối hợp Phòng Quản lý công nghệ và chủ trì thực hiện công tác theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch của các bộ phận liên quan gắn với công tác thi đua, khen thưởng.

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Quản lý công nghệ để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở TTTT (để biết);
- Viện CNTT-Viện Hàn lâm KH&CN VN (p/hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, QCN_(NHT).

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng